60. Obsecutus est jussis Pontificiis Gaufridus, ac libellum de Vita sancti Ludovici, qui omnium manibus circumfertur, conscripsit, e quo lectiora

in Annales suo loco contuli. Decerpit etiam plura ex eo Nangius. Guillelmus vero Carnotensis, qui sancti regis præclara gesta oculis contrectaverat, postea nonnulla digna memoria ab alio prætermissa ab oblivione vindicavit scriptisque tradidit: quo etiam auctore, dum de S. Ludovico egimus, usi sumus. Accuratissime etiam de eodem scripsit Jonvillæus quæ sibi exploratissima fuere, ac plures alii moderni, quos consulto præterimus. Sed a S. rege Franco ad Anglum pietate æmulum, ætateque supparem Henricum; quem filios suos Eduardum et Edmundum Christo pro defendenda in Syria fide consecrasse superius vidimus, sermonem traducamus.

61. *Henrico regi Angliæ mortuo succedit filius Eduardus.* — Discessisse ex hac vita post gestatum quinquaginta sex annis et amplius Anglorum sceptrum, Westmonasteriensis tradit¹: ex quo aliisque corrigendus adjectæ Parisio Appendicis auctor, qui ejus obitum in sequentem annum retulit: quique ex eo potissimum erroris arguitur, quod Pontifex litteris suis sequentis anni initio Eduardi conceptum ex patris morte dolorem delineare conatus sit. Contraxerat² Henricus lethalem morbum, cum post justas de Norwicensibus, qui inmani sacrilegio Ecclesiam nobilissimam ex odio, quo in monachos efferati erant, flammis exusserant, acceptas pœnas rediret sacramentisque Ecclesiæ communitus animam pie admodum Deo reddidit. De ejus in audiendo missæ sacrificio avida pietate hæc tradit memoratus auctor³: « Hic rex, quantum in actibus sæcularibus putabatur, minus prudens, tanto apud Dominum majori devotione pollebat: singulis namque diebus tres missas cum nota audire solebat, ac cum sacerdos corpus Dominicum elevaret, manum sacerdotis tenere et illam osculari solebat ». Subjicit argumentum ejusdem piissimi regis ad S. Ludovicum responsum; dum ipsum ad sacras conciones audiendas hortabatur: « Contigit aliquando sanctum Ludovicum Francorum regem cum eo super hoc conferentem dicere, quod non semper missis, sed frequentius sermonibus audiendis est vacandum. Cui faceta urbanitate respondens ait, se malle amicum suum sæpius videre, quam de eo loquentem, etsi bona dicentem, audire. » Quod etiam præter alios referunt novatores⁴.

62. Consentit Westmonasteriensis⁵ dictis supra de Henrici regis vitæ probitate: « Qui quantæ, inquit, fuerat innocentiae, quantæ patientiæ, quantæque devotionis in obsequio Salvatoris, Dominus novit et qui ei fideliter adhæserunt: et insuper quanti meriti in vita sua fuerat apud Deum, testantur post ipsius mortem miracula subsecuta ». Contulisse quidem viventi plures victorias Deum, atque ex extremis periculis ob pietatis ejus commenda-

¹ Westm. Flor. Hist. hoc an. — ² Continuator. Par. — ³ Ibid. — ⁴ Cent. XIII. c. 6. col. 622. — ⁵ Westm. Flor. Hist. ubi sup. Theod. Vallicol. apud Masson. l. v.

¹ Ep. DCLV. — ² Regest. alter. Ep. VIII.

tionem eripuisse, visum est. Effusæ etiam in pauperes liberalitatis fuisse, demonstrat illud S. Ludovici in ejus laudem dictum¹ eleemosynis suis ab omnibus periculis ereptum iri. Cujus oraculi veritas postea conspicua fuit, cum inter hostium manus lapsus, cinctusque periculis ex his felicissime, cæsis hostibus, emerit; probatque etiam aliud Leolini principis Walliæ dictum memorabile, se magis Henrici eleemosynas, quam ipsius exercitus pertimescere.

63. Obstrinxere fidem Angli² proceres absentem Eduardo : qui cum in bello sacro adversus sultannum Babylonium una cum fratre Edmundo opes suas consumpsisset, Gregorius ab Ecclesiasticis Anglicanis ære juvandos edixit : cum æquissimum esset, ut e Crucifixi bonis eorum inopia levaretur, qui sua pro Crucifixi obsequio et Christiano nomine gloriosissime prodegerant. Datis itaque pridie kal. Octob. ad Wintoniensem³ aliosque Angliæ episcopos⁴ litteris, subsidiarium æs cogi jussit : clerumque Anglicanum, expositis egregiis Eduardi facinoribus, ejus virtute reliquiæ Syriæ contra sultani impetus steterant, ad liberalitatem explicandam hisce verbis est cohortatus⁵ : « Si debita meditatione revolvitis, quantis progenitores ipsorum Ecclesias vestras libertatum privilegiis munierunt, quanta liberalitatum largitione dotarunt; nunquam tanti beneficii largitores in prædictis nobilibus sanguinis et memoriæ continuatione viventes, in tantæ necessitatis articulo negligetis : nunquam ipsis ejus partem negabitis, quod (ab) eis, cum testatoris et hæredis personæ eadem censeatur, et utriusque factum idem juris æstimatione putetur integrum; recepistis : præsertim cum eos habituri sitis proinde propitios et promptiores jurium vestrorum defensores ».

64. Adornabat tum e Syria, inscio Pontifice, redditum in Occidentem Eduardus suorum impulsus consilii, ut a barbarorum insidiis sibi consuleret. Quem quidem, dum ad servandas Terræ Sanctæ reliquias incumberebat, grave vitæ discrimen adisse auctores⁶ consentiunt. Harsacida enim a sultano Babylonæ, Syriæ, Ægypti totiusque Orientis domino immixtus, in ejus thalamum ingressus, secreti alicujus insinuandi specie, non cogitantem imbuto veneno cultello sauciavit : vixque Eduardus periculo liberari potuit, cum virus in totum corpus se diffunderet : neque illius vis nisi tarde remediis edomita est. Nec minus in mari exasit periculum : ac valida tempestate jactatus, applicuit Drepanum in Sicilia. Quem Carolus rex magnificentissime excepit⁷ : moxque de illius accessu superatoque ab eo discrimine certiore fecit Gregorium. Quibus acceptis sanctissimus Pontifex rescripsit Carolo, quantum de salute Eduardi gaudium hausisset.

¹ Apud Jouvill. in Vita S. Lud. — ² Continuator Paris. — ³ Lib. 1. Ep. cur. xxix. — ⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Ms. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 88. — ⁶ Westm. in Flor. Hist. continuator. Paris. hoc an. Sanct. l. iii. p. 12. c. 12. — ⁷ Westm. in Flor. Hist.

65. Increscente vero rumore Eduardum Apostolici conspectus potiundi desiderio teneri, paterno amplexu maris periculis barbarorumque insidiis redivivum excepturum significavit¹ : « Felicis ad nos rumore perlato, quod tu, consors, et reliqua comitiva tua prospere ad portum Trapani pervenisti, gaudemus ; et exultamus in illo, qui personam tuam de tantis periculis eruit ; qui tantas insidias superare concedens, te sicut firmiter credimus, ut beneplacitis suis inservias, reservavit. Recognoscens itaque, fili charissime, te ipsius omnipotentia preservatum, in mandatorum ejus semitas animum dirigas, et eadem omni diligentia studeas observare : hæc etenim tibi dierum longitudinem, annos vitæ ac pacem apponent. Sane si te ad nostram præsentiam, sicut habet aliquorum assertio, venire contingat ; in quo propter singularitatem affectionis, quam ad te gerimus, tuas te volumus commoditates, et alias circumstantias diligenter attendere, potius quam nostris desideriis indulgere ; te proculdubio, sicut nosse te credimus, tum multa jucunditate videbimus, et paterni tibi affectus indicia, prout erga charum filium spiritualem patrem decuerit, apertius ostendemus ».

66. Deductus est sequenti anno a rege Carolo Viterbium, ubi Pontifex una cum cardinalibus agebat ; quo salutato, Terræque Sanctæ rebus expositis, poposcit ut justitiam in Guidonem e Monteforti aliosque Henrici majoris natu filii Richardi electi regis Romanorum interfectores exerceret, de quibus inferius agetur. Hic vero non præterimus, Eduardum a Gregorio clementiæ laude exornatum, obtritis oblivione injuriis ab Henrico episcopo Londoniensi, qui una cum Simone Montfortio in ipsum, ut vidimus, conjurarat, et in Clementem IV dum legationis munus obibat, proterve se gesserat ; suam auctoritatem apud Gregorium adhibuisse, ut Londoniensi sedi restitueretur. Cujus precibus flexus Pontifex sanctissimus, meritam Henrico exauctorato pœnam remisit : « Quia », inquit in litteris pridie kal. Junii datis « jamdudum ad eandem sedem accedens, inibi longo tempore conversatus et multe pœnitentiæ signa prætendens te, sicut fratrum nostrorum testimonio fide digno recepimus, adeo humilem et devotum exhibere curasti, quod nos et sedem ipsam erga personam tuam ad benevolentiam, et mansuetudinem tua humilitas et devotio efficaciter inclinavit ; nos, sperantes te post lapsum hujusmodi futurum in ipsius sedis obedientia, præsertim ob perceptæ in hoc ab ipsa benignitatis gratiam fortiorem ; et erga ipsum regem et dilectum filium Eduardum primogenitum ejus, qui tanquam vir, mansuetissimus injuriarum dicto regi et sibi factarum oblitus, pro te apud eandem sedem supplicationibus institit, et litteris supplicavit, etc. » pristina illum restituit dignitati : clementiamque pariter in non-

¹ Ext. in cit. Cod. Vallic. C. num. 49. pag. 36.

nullos alios præsules Anglos, præteritè perduellionis reos, ad Eduardi preces, qui regni exordia a mansuetudine àu-picabatur, explicuit.

67. Cum vero ad Ecclesiarum optimum regimen maximi intersit, viros probitate conspicuos earum gubernaculis admovere, singulares curas in evehendis ad dignitates Ecclesiasticas viris scientia et sanctitate insignibus collocavit. Ita Robertum egregiis virtutibus ornatum Cantuariensi Ecclesiæ imposuit ¹ Joannem Gradensem patriarcham creavit ², ornavitque pallio; Petrum e Tarantasia sacræ prædicatorum familiæ religiosum virum gerendis quibusque maximis muneribus virtutibus parem, Lugdunensem Ecclesiam gerere jussit: ad quem in Ms. Vallicellano Codice extant datæ litteræ, quibus ipsum ad zelum pro divina augenda gloria explicandum, munusque obendum est adhortatus.

« Electo Lugdunensi.

« Conceptum in nobis ab olim de te, fili, signa evidentia formarunt, quod vir virtutis existas, et in persona tua ille, a quo cuncta data sunt optima, multa dona congresserit, per quæ in conspectu ejus acceptus redderis, et in oculis hominum gratosus haberis. Ideoque opportunitate concessa, conceptum hujusmodi producere intendentes in partum: ne talenta tibi credita per humilitatem status, quasi suffossa remaneant, sed ea tanquam fidelis servus, et prudens multiplicata credendi, fœnore duplicato præsentis; te in eminentioris gradus loco putavimus collocandum, ut velut accensa lucerna supra candelabrum posita, per virtuosorum exempla operum, et laudabilis doctrinæ ministerium ingredientibus in domum Domini præbeas lumen vitæ. Propter quod Lugdunensi Ecclesiæ, tunc vacanti, te de fratrum nostrorum consilio in archiepiscopum præfecimus et pastorem: in quo sic corpori majoris oneris et laboris moles imponitur, quod menti spes fœcundioris retributionis offertur. Non igitur laborum certamen deterreat, sed magnitudo potius præmiorum oblectet: præsertim cum tanquam expertus intelligis, quam leve sit onus Domini jugumque

suave, quod ad bonum tibi ab adolescentiæ tenebritate portasti: cum quemeres laboris debeatur, elaborandum est tibi sollicitè, ut possis cum Apostolo gloriari, te quantum conceditur ex alto, plus aliis laborasse. In remissionem itaque tuorum peccaminum suademus, ut vocationi Domini, per cujus contemptum ipsius in te posses iracundiam provocare, nullatenus contradicas: sed illi promptè consentiens, eandem Lugdunensem Ecclesiam fiducialiter adeas; ipsiusque regimen sub spe Omnipotentis, et nostri fiducia secure suscipiens, ejus administrationem in spiritualibus et temporalibus ad salutem populi tibi commissi, et tuam exerceas confidenter: sciturus quod nos in tuis et Ecclesiæ prædictæ necessitatibus, quantum tibi cum Deo poterimus, constanter adesse proponimus, et tanquam manuum nostrarum operi auxiliatricem dexteram libentissime porrigemus».

68. *Cardinalium creatio.* — Exploratis perspectisque magis tanti viri virtutibus, Gregorius Petrum paulo post, ut cum ipso Pontificatus, ad quem divina providentia Innocentii V nomen accepturum vocabat, onera partiretur, una cum S. Bonaventura in cardinalium collegium cooptavit (1), ut hisce verbis refert Ptolemæus Lucensis ¹: « Illic fecit ordinationem cardinalium proborum virorum, inter quos duo fuerunt magistri in theologia, quorum unus fuit de Ordine fratrum Prædicatorum, quem ipse fecerat archiepiscopum Lugdunensem, et factus est Ostiensis, vocatusque est frater Petrus de Tarantasia; vir magnæ religionis et doctrinæ, qui multo tempore Parisiis rexit in theologia facultate. Scripta fecit super sententias, et multos libros Bibliæ postillavit, specialiter Epistolas Pauli. Secundus fuit frater Bonaventura de Ordine fratrum Minorum qui similiter fuit magister in theologia, et minister generalis dictorum Fratrum, natione Tuscus, vita et doctrina admodum gratosus: sed præcipue in sermone. Fecit scripta super sententias, et postillavit aliquos libros Bibliæ, sicut libros Salomonis et Job, et Epistolas Pauli: quem Gregorius assumpsit in episcopum Albanensem.

¹ Lib. 1. Ep. LXVII — ² Ep. LXV.

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII.

(1) Cardinalium promotio a Gregorio facta neque ad hunc annum, eni ab annalista assignatur, neque ad annum MCCLXXIV pertinet: sed cum anno MCCLXXIII diligenda est. Porro ab anno isto MCCLXXII retrahendam perspicue demonstrant litteræ S. Bonaventuræ, qui unus fuit et quinque ad eam dignitatem accit. Protulit illas ex Chartario Bugimedi Wesensis P. Martene Anecd. tom. 1, col. 1138, atque in iis S. Bonaventura se fratrem, et Ordine Fratrum Minorum generalem monachum: non vero cardinalem, et Albanensem electum (quam utramque dignitatem simul adivit) appellat. Signatæ vero illæ sunt Parisiis, XIII kalendas Aprilis, anno Domini MCCLXXIII. Nondum ergo anno illo cardinalem agebat. Eodem vero anno MCCLXXIII dignitatem obtinuisse, nec tetrahi seruis posse, inde discimus, quod auctor Vitæ Gregori in Nota ad hunc annum num. 1 relatæ, scribat illum antequam Rhevetere digrederetur Florentiam, inde Lugdunum perrectorum cardinales reunivisse. Constat autem e Registro Epistolarum ejusdem anni Pontificem sub ipso mensis Junii exordio Rhevetere recessisse. Ab hac auctoritate anonymi scriptoris Vitæ Gregori, quem floruisse circa finem hujus sæculi inde colligunt quidam, quod S. Ludovicum Francorum regem sanctum haud appellet, cum anno MCXCVII eum titulum a Pontifice obtinisset; ab hac, inquam, auctoritate nolo temere recedere, quanquam litteræ illæ S. Bonaventuræ supra laudatæ hanc mihi suspensionem iniecerint, veram esse opinionem, quæ ad anni MCCLXXIV festas Pentecostes promotionem illam transfert. Cum enim litteras illas Parisiis dedit S. Bonaventura, Galliarum stilum secutus eredi potuisset, quod dies XIII kal. Aprilis anni MCCLXXIII, stilo nostro est annus MCCLXXIV. Videmat hæc docti. MANST.

GREGORII X ANNUS 2. — CHRISTI 1273.

1. *De loco celebrandi Concilii, de personis ad idem invitandis, deque rebus ibidem deliberandis.*

— Ancipiti cogitationum æstu diu fluctuarat Gregorius, quo in loco indictam a se Synodum celebraturus esset, cum hoc anno millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, Indictione prima, decrevit Lugduni in Gallis eam cogere. Non deerant rationes gravissimæ, quæ ab eo consilio ipsum abducturæ viderentur: Guelphorum enim et Gibellinorum factionibus nondum extinctis, in discrimen adducebatur Italia, ex summi Pontificis absentia; tum ob longiora itinerum intervalla sacro cardinalium collegio, quorum plures ætate graviore affecti erant, atque ipsi Gregorio magni subeundi erant labores. Verum cum sacra Synodus potissime ob submittanda Terræ Sanctæ auxilia cogretur, quæ a transalpinis maxima petenda et contrahenda essent, in eam sententiam adductus est, ut in iis partibus Concilium celebraret. Quam susceptam mentem Christiani orbis præsulibus subjectis litteris Encyclicis significavit ¹.

« Archiepiscopo Senonensi et episcopis; ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, propositis et aliis Ecclesiarum prælatis per Senonensem provinciam constitutis.

« In litteris quas per universos orbis principes et prælatos super generalis convocatione Concilii destinavimus, locum, in quo idem Concilium convenire deberet, ex causa duximus subticendum; prædiximus tamen in illis, quod locum eundem ipsis principibus, et prælatis intinere competentem tempore curarem. Nobis igitur cum fratribus nostris, hujusmodi loci electionem deducendum in exactæ discussionis examen, occurrerant hinc inde diversa, quæ discutientium videbantur iudicium alternare. Nec enim præterit nostræ considerationis indaginem, quam grave, quam durum est locum Sedis Apostolicæ proprium, in quo præcipuorum Apostolorum glorificatus est exitus, in quo illorum corpora gloriosa quiescunt, terrarum spatio tam diffuso dimittere:

tanto locorum intervallo a peculiari nostro populo Romanæ urbis abesse: convicinis partibus, quæ sedi eidem non solum spiritualiter, sed et temporaliter subesse noscuntur, commoditatem vicinitatis nostræ subtrahere: quanta ex absentia nostra diversis Italiæ partibus possent imminere discrimina: quantum partium earundem inveterata scissura pro integrandæ unitatis obtinendo remedio nostro auxilio indigebat: quantis denique oneribus, quantis laboribus nos et fratres nostros; quorum aliquos ætas, quosdam debilitas, nonnullos infirmitas, et omnes ad hæc desuetudo reddit inhabiles; exponimus non sine rerum dispendiis, quæ quasi pro nihilo ducimus, non sine discrimenibus corporum, quæ non facile contemnuntur. Hæc et alia quæ non posset succinctus sermo percurre, in partibus istis locum hujusmodi eligendum concludere videbantur.

2. « Verum ea, quæ in eodem sunt agenda Concilio, contrarium suadebant: et specialiter negotium Terræ Sanctæ, quam dum Creatori omnium chariorem omnibus Scriptura describit, satis aperte indicat charissimam proculdubio a nobis habendam: cum soleat, quod est in superioris conspectu præstantius, in subditorum æstimatione præstare. Adicit insuper beneficiorum consideratio, quæ inibi humano generi de divinæ superabundantia gratiæ obvenerunt. Siquidem Salvator omnium operatus est in medio illius terræ salutem: ibi sumpsit corporalis nativitatis initium, ibi conversationis humanæ deduxit tempora: ibi post probrosæ passionis opprobria pro redemptione nostra mortem subiit temporalem; et sui pretiosi effusione cruoris vetus piaculum expiavit. Numquid igitur non contingent redemptorum corda immensa et innumerabilia beneficia redemptionis? Numquid non accendent cujusque præcordia, ut ipsi pro tot quæ nobis tribuit, hoc saltem necessitatis tempore aliquid impendamus, dum crucis hostes Crucifixum habentes ostentui, cultores ipsius Christiani nominis professores, ut Christi cultum de terra deleant, incessanter exterminant et conculcant; ipsos debilitantes viribus, extenuantes opibus, et eorum facies replentes igno-

¹ Greg. I. II. Ep. cur. IV. Ext. etiam in Cod. Vallie. sign. ht. C. num. 49. pag. 56.

minia, ipsosque diversis confusionibus saturantes?

3. « Ad vindicandas illaque Redemptoris injurias, ac redimenda ignominiosæ conculcationis opprobria in redemptis, nostrum circa terram eandem Creatoris conformantes affectui; ac debita meditatione pensantes, quod ejusdem terræ subsidium præcipue de principum et prælatorum pendet auxilio, quos ultra montes credimus convenire posse commodius; exinanivimus nosmet ipsos, et sub specie illius, qui dat lapsu virtutem, debilitatem nostram contempsimus: sub ipsius fiducia, qui de sua misericordia nos confortat, quod intendimus, in eo posse sperantes, parvipendimus onera, labores consideratione calcavimus et cæteris nostris, ac fratrum nostrorum incommoditatibus, in ejusdem considerationis examinatione postpositis, ut principum et prælatorum eorundem facilius possimus habere præsentiam, ac terræ prædictæ subventionem efficacius promovere; civitatem Lugdunensem, quo inibi Concilium cum majori commoditate conveniat, de ipsorum fratrum consilio duximus eligendam. Quod vobis tenore præsentium nuntiantes, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur in Domino, Apostolica vobis nihilominus auctoritate mandantes, quatenus in prædicta civitate Lugdunensi juxta præscriptam per supradictas litteras nostras formam studeatis omni, quam inevitabilis necessitas non indicet, excusatione postposita, in præfixo per easdem litteras termino comparere. Dat. apud Urbem veterem id. April. anno 11 ». Subjicitur in Regesto archiepiscoporum Catalogus, ad quos litteræ, eadem verborum forma conceptæ, transmissæ fuere.

4. Cum litteris suis Gregorius abbates omnes, priores, decanos, propositos, archidiaconos et alios Ecclesiarum præsules ad Concilium convocasset, modum aliquem statuendum censuit, ne sumptuum magnitudine obruerentur. Decrevit ergo ut e singulis diocæsis abbas unus, ab aliis abbatibus et prioribus ejus provinciæ pro excipiendis sacrosanctæ Synodi imperiis procurator institueretur: idemque de propositis aliisque Ecclesiarum non cathedralium prælatis statuit. Gessit vero maxime in votis Pontifex, ut reges Christiani præsentia sua OEcumenicam Synodum ornarent, quo amplissima contra Sarracenos expeditio comparari posset: quos litteris suis allicere est conatus. Hæc certe sunt ipsius preces regi Castellæ porrectæ¹, quæ incensum illius rei votum signi-

ficient: « Serenitatem regiam rogamus et hortamur in illo, qui regibus dat salutem, in remissionem tibi peccaminum suadentes, ut te illi gratificans, qui tot gratis te prævenit, laborem voluntarium ad tam sancti, tam utilis negotii promotionem assumens, præfixo per easdem litteras termino interim ad hoc opportunitate captata in civitate prædicta una cum aliis principibus et prælatis, quorum super hoc corda leligerit Dominus, tuam velis præsentiam exhibere ». Parum ab iis discrepant litteræ, quibus Philippum Francorum regem ad Concilium allicere nitentur². Invitavit quoque inter cæteros regem Armeniæ³, (quem ut ad se integra Nicænæ Synodi Acta, quæ Armeno idiomate concepta habebat, una cum aliis Conciliis ac peritissimis interpretibus mitteret: eodemque argumento ad Armenorum Catholicum⁴, is eorum archiepiscopus erat,) scripsit, ac provinciam Hierosolymorum patriarchæ, atque episcopo Anterandensi eadem Concilia ad se transmittendi imposuit⁵.

5. Nec Armenos modo ad OEcumenicam Synodum Lugduni celebrandam, sed Græcos etiam, imo et nationes barbaras, ut Tartaros, ad excipiendos lucis Evangelicæ radios convocavit. De qua re hæc Ptolemæus Lucensis⁶: « Anno Domini MCLXXVIII. Gregorius X Concilium advocat apud Lugdunum; ad quod Concilium Græcos vocat, et Palæologum requirit, qui papam sollicitaverat ad Latinorum concordiam et Græcorum, sicut eventus rei testimonium perhibet. Ad hoc etiam Concilium vocantur barbaræ nationes, ut gens Tartarorum ad Christi fidem adduceretur, procurantibus religiosis personis, quæ fuerant ad nationes transmissæ ».

6. *Relatio episcopi Olomucensis super rebus Germaniæ et provinciarum vicinarum, quibus a Concilio providendum esset.* — Cum vero in ea Synodo excindere vitia, quæ in Ecclesiam irreperant, improbas consuetudines delere, Christianorum mores ad primævum sanctitatis florem revocare, meditaretur, pluribus archiepiscopis, atque episcopis scientiæ ac prudentiæ opinione florentissimis provinciam demandavit, ut sollicite inquirerent, quæ emendanda in populo Christiano, vel in religiosis familiis viderentur: quæ a gentilibus, Judæis, vel hæreticis imminerent pericula; tum quæ congrua iis remedia adhibenda essent, designarentur: (1) mittrentur oratores ante Con-

¹ Fo.3. Cod. Vallie pag. 43.

² Lib. II. Ep. cur. v. — ³ Ep. I. — ⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Ep. II. — ⁶ Ptol. Luc. in Annal.

(1) Non episcopis tantummodo, sed et viris scientia et religione eximiis injunctum fuisse eredo a Pontifice, ut si quæ haberent Concilio suggerenda, scriptis redigerent. Egregiam ea de re consultationem dedit F. Humbertus de Romanis, qui anno MCLVII ad supremum regimen Ordinis Fratrum Predicatorum vocatus, anno demum MCLXIII dignitatem illam abiecit, annoque MCLXXVII, pridie id. obiit, in Provincia decessit. In hæc vero doctissimus vir multa habet in quibus prudentiam ejus et judicium admirare. Primo itaque expendit, quam gravis sit Sarracenorum in Christianos insectatio, ut digna res videatur, quare iis excindendis Christiani totis admittantur viribus: et ea, quæ transmarine expeditioni a nonnullis opponuntur, singula refutat. Hæc vero bello sustentando proponit, ut milites non ex perditissimis hominibus, sicut hæcenus factum est, sed ex probis et pie delignantur. Sumptus in eam rem præstandi primo *ex redditibus perpetuis emendis de superfluo Ecclesiarum thesauro, in lapidibus, vastis, etc.* Secundo *ex præbendis una vel pluribus de Collegis*

cilii indictum tempus mensibus sex, quo ea, qua par erat, prudentia discuti atque in Concilio ipso ordine debito proponi possent. Ita electo ¹ Compustellano, ut in regno Legionensi id ageret, Hispalensi, Tarraconensi, Toletano, Cæsaraugustano, Segobiensi, Pampilonensi in reliqua Hispania; in Germania vero Olomucensi episcopo, aliisque in cæteris Christiani orbis regnis ac provinciis id injunxit ². Egregie vero ea perfunctus inter cæteros Olomucensis: cujus litteræ in arce S. Angeli reconditæ sunt, atque a Platina jussu Sixti IV reductæ inter insignia monumenta, quæ tribus voluminibus est complexus ³, quæ lucem adspiciant dignissimæ: quamvis parum æquo in religiosos viros zelo invectus videatur.

« Relatio episcopi Olomucensis in Alemannia ad papam super deliberandis in Concilio.

« Quoniam dies mali sunt, ad instantis temporis malitiam redimendam, imo potius propulsandam, vestra providentia sanctitatis indixit Concilium, ut communi consilio malis communibus occurratur; inter cætera mandans nobis, quatenus ea, quæ in regno Alemanniæ et partibus convicinis, prout facultas aderit, sive in clero cujuscumque religionis aut status, vel in reliquo populo Christiano utriusque sexus; sive in infidelibus cujuscumque sectæ, vel ritus conversantibus inter eos, quatenus per illos Christiana religio infici potest seu quomodolibet fermentari, correctionis remedio indigere, videntur; per nos aut alios viros ad hoc idoneos, non quidem per testes juratos seu alios ordinaria inquisitione, sed alia investigatione quæ per familiares collationes et alios diversos indagandi modos cum religiosis et aliis execrantibus maxime vitia, colentibusque virtutes haberi poterit; diligenter exquirentes, ea sigillatim, distincte

et aperte conscripta; necnon et consilia de remediis adhibendis ad correctionem et reformationem illorum sub sigillo nostro per aliquos fideles nuntios ad præsentiam vestram mittamus, in missione hujusmodi tempus ipsius præveniundo Concilii per sex menses, ut interim haberi possit competens discussio, et plera deliberatio ad opportuna exquirenda, ut decet, antidota circa illa per approbationem ejusdem Concilii adhibenda; volentes nos omni cautela et diligentia providere, ut ad investigationem prædictorum taliter procedatur, quod nulli per hoc irrogari possit infamia, nec adversus aliquem proinde scandalum suscitari. Quod quidem intelligimus de personis specialibus, non in genere: præsertim cum mandaveritis in clero cujuscumque religionis, aut status in regno Alemanniæ et partibus convicinis, sive in reliquo populo Christiano utriusque sexus fieri hoc debere. Qua in re Pontificum Romanorum in evelendis ex universa Ecclesia vitiis commendandum studium, ac sacra consuetudo observanda, qua indicta OEcumenica Synodo, episcopi incommoda scandalave in Ecclesia Dei exorta aliquot ante mensibus denunciare, et remedia illis afferenda proponere jubebantur, quo ea maturo librata examine ac discussa, Synodo, ut sententiam ferret, proponerentur: adeo ut quæ probanda refutandave in Conciliis, diu prudentia insignium virorum sagaci judicio perpenderentur. Ut mirum videri jam non debeat, si Concilia, in quibus res adeo mole sua graves ac varietate distincte tractabantur, paucis sessionibus absolventur, quæ aliunde longo tempore, ut in examen vocarentur, eguissent.

7. « Nos igitur in his vestro parentes mandato, imo secundum opinionem procedere intendentes in his, quæ per experientiam didicimus, quod scimus loquimur, et quod vidimus protestamur: quoniam, secundum Apostolum, periculosa tempora jam venerunt, in quibus homines seipsos

¹ Lib. 1. Ep. car. LXV. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Tom. 1. Ms. vat. pag. 108. lib. privileg. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 224. Ms. bibl. Vall. sign. num. B. 12. pag. 548.

singulis ad id deputatis. Tertio ex Prioratibus, in quibus pauci cum scandalum morantur. Quarto ex Abbatibus destructis, quarum reformatio desperatur. Quinto ex fructibus Beneficiorum anni unius alteriusve.

Dein ad unionem Græcorum cum Ecclesia gradum faciens, dilutisque Græcorum junctioni adversantium objectis, tum et dissidi hujusmodi, ejusque tollendi necessitate demonstrata, quibus mediis id obtineatur, indicat. Inter ea enumerat Græcæ linguæ studium, nam ait; « Vix in curia Romana invenitur, qui sciat legere litteras ab eis (Græcis) missas; et legatos ad eos missos oportet habere interpretes, de quibus nescitur utrum intelligant aut decipiantur ». Addit et copiam librorum Græciorum, in quibus, ait, « verissime est multa inveniri pro nobis; et curatum est multa de libris philosophiæ, et jure transferendis; non sic de theologicis ». Denique commendat ne Græci temnantur, ne a Latinis opprimantur; ac denique librorum Latinorum in Græcorum translationem. Ultimo tandem quid in Ecclesia reformatione indigeat percensens, suadet ne nova festa injussu Romani Pontificis instituantur, et in festis per annum præterquam in majoribus permittantur fidelibus post auditum officium opera serviri; eo quod, ait, « in festis multiplicentur peccata, quæ mala docet otiositas »; suadet pariter « divinum officium sic abbreviari, quod devote et integre dicatur, et audiatur ». Repugnat huic episcopi Olomucensis monitum, de quo in Annalibus hic num. 17. Addit ne vacatio Ecclesiæ Romane deinceps longius prorogetur, « quod ne accedat de cætero, monet, ne interim cardinales uti permittantur de bonis papæ vel Ecclesiæ, nec munia quæcumque gerere; ut si prorogetur ultra certum terminum electio; tunc electoribus alii adjungantur de primariis ». Tum suggerit minui Religionem mendicantium approbatis tantummodo retentis; tolli moniales nisi quæ possint sustentari ex redditibus sine mendacitate, et discursu. De prelatibus erandum edicit ut *facilius deponantur*, alioqui, ait, *absque timore perpetrant mala*; ut crebris inquisitionibus eorum gesta explorentur, ut suppellectilis et familia eorum in ordinem modestum redigatur. Inter ea quæ providenda sunt in Paræciis suggerit, ut « fiat aliquod opusculum pro instructione ignorantum idiotarum in suis officis ». Censet quoque expedire, « quod in biblia glossetur continue de dietis sanctorum in libris non glossatis »; nempe quos nondum quisquam eo commentandi genere exposuit. Item « quod Concilia maxime univèrsalia in metropolitans Ecclesiis omnibus haberentur ». De imperio vero consulit ut eo vacante vicarius constituitur; vel rex *Teutoniarum* deinceps per *successionem, non per electionem* heret; et quod contentus ille Germania sua, Italiani uni vel duobus regibus ex consensu *prælatorum*, et communitatum eligendis permitteret. Electi vero *in certis casibus possent deponi per Apostolicam Sedem*. Vel denique rex in Longobardia constitutus vicariam imperii potestatem exerceat in Tuscia imperio vacante: Imperatori vero coronato tenere se ex illo ex Pontifice regnum juraret. Hæc Humbertus, cujus monita plura salutaria erant ætate illa, non vero nostra facile executioni mandanda. MANSI.

amantes præponunt commodo reipublicæ rem privatam : unde non solum in regno Alemanniæ, sed ubique hæc pestis tantum invasit, quod, quantum est in hominibus sive spiritualibus, sive sæcularibus, horrentes juga superiorum in regum electionibus, et etiam prælatorum, aut tales eligunt, quos eis subesse potius oporteat quam præesse, aut in diversos dividunt vota sua : duabus forsitan de causis, ut plus emungant a pluribus quam ab uno ; aut ideo, si voluerit unus procedere per rigorem justitiæ contra ipsos, per alium defendantur. Ecce, pater et domine reverende, exemplum hujusmodi coram vestris oculis est et nostris, jam præteritum et jam instans : præteritum in electione regis Hispaniæ et comitis Richardi ; et nunc regis Hispaniæ et comitis Rodulphi ».

8. Consentiant præsulibus hujus sagacissimi diebus nonnulli auctores, qui tradidere exteros principes a Germanis electos non tam ob præclaras virtutes, quibus florebant, quam ut ab iis munera corradere, ac minus eorum imperiis subessent, quibus ipsorum auctoritas ac potentia magis necessaria videretur. De altera vero electione, extincto, ut vidimus¹, Richardo, celebrata, congruunt scriptores, qui Rodulphi electionem in hunc annum conjecere ; inter quos Eberhardus Altahensis Ecclesiæ Ratisponensis archidiaconus² ; jussi enim a Gregorio fuerant electores, ut in uno eligendo consentirent, darentque Ecclesiæ defensorem, ut tradunt Ricordanus, Malespina³ et Joannes Villanus⁴ : quibus addit Naucerus⁵ denuntiasse Gregorium, ni regem crearent, se Apostolica auctoritate illum renuntiaturum. Adjicit Eberhardus, mox Rodulphum fidei sacramento principes in sua verba adigere voluisse, iisque, cum scepro careret, recusantibus, crucem manu arripuisse, quæ in Christiani principis manu omni scepro augustior censenda esset : « Electus est, inquit, Rudol. comes de Habspurch in Romanum regem, postea in imperatorem consecrandus, qui Rodolphus statim exegit a principibus clericis ac laicis fidei juramentum : quod cum recusarent propter scepro absentiam, ipse electus signum crucis accipiens, talia dixisse fertur : Ecce signum, in quo nos et totus mundus est redemptus, et hoc signo utamur loco scepro : et deosculata cruce, omnes principes tam spirituales quam sæculares ipsam crucem loco scepro osculantes, recipientes feuda, sibi fidelitatis juramentum præstiterunt ». Paulo post autem Aquisgrani solenni pompa regis insignibus est redimitus.

9. Fuisse quidem Rodulphum numeris omnibus absolutissimum principem, fidem faciunt auctores, inter quos Siffridus hæc in ejus laudem Annalibus commendanda celebravit : « Æquus

judex diviti et pauperi extitit : Ecclesias, hospitalia defendit et protexit. Cum videret milites humilibus personis, secum loqui cupientibus, accessum ad se prohibere, dixit : Per Deum date hominibus accendendi locum : non enim propter hoc ad imperium sum electus, ut hominibus in arca præcludar ». Feruntur plura præsagia, quibus divinam providentiam, non hominum nutu illum ad imperium extulisse demonstrant, inter quæ illud in Colmariensibus¹ Annalibus adductum, virum prænobilem atque opulentum, cui de Clingen nomen erat, hoc cælesti viso imperatorum agnovisse : « Vidit, inquit, principes et electores imperii congregatos, et dicentes : Quicumque ex nobis hanc coronam levare poterit, rex ab omnibus habebitur. Singulis autem se probantibus, nullus eorum levare potuit eam. Tandem Rodolphus de Habspure comes coronam potenter elevavit, seque coronavit. Visionem hanc eventus subsequens approbavit : eligitur enim in crastino Michaelis anno mclclxxiii ». Addi teorundem Colmariensium Annalium auctor², contigisse aliud quiddam singulare, dum consueto ritu in pervigilio festi Omnium Sanctorum imperii ornamentis cingebatur, nimirum nubem candidam in modum crucis efformatam in aere conspectam fuisse, eamque postea cruoris ruborem induisse ; reque adeo admiranda, quæ stupore omnes defixerat, a principibus Rodolpho renuntiata, dixisse : « Si Dominus mihi vitam prosperitatemque dederit, transmarinas partes adibo, et pro peccatis meis maximis sanguinem meum consecrabo Domino Jesu Christo ». His consentanea tradit Ptolemæus Lucensis³ de Rodolpho.

10. At postea Christi causam turpiter deseruit. Sed ad Olomucensis episcopi litteras, statum Germanicarum rerum describentes, a quibus longa digressio nos abripuit, redeamus. « Hoc ideo vobis scribimus, (nempe de imperio iterum Alfonso inter ac Rodulphum diviso loquitur), quia in littera prima, quam de Concilio scripsistis super uno principali articulo celebrando, qualiter subveniatur Terræ-Sanctæ, eadem subventio jam debilitata videatur, cum imperii turbatio penitus turbet eam. Cujus reformationis Concilii credimus esse summam, quod talis, si fieri posset, per vestrum consilium haberetur imperator, consilio Concilii adjuvante, qui potenter ordinata pace in mundo posset esse hujus executor negotii propria in persona ». Sapiens hoc consilium admisit Gregorius, cum Rodulphum, repudiato Alfonso, regio nomine decoravit, eumque transmarinæ expeditionis ducem futurum sacramento adstrinxit. Addunt superioribus episcopi Olomucensis litteræ :

11. « Terræ domine reverende, si audeamus dicere, videtur quod tam spirituales quam sæculares imperatoris potentiam jam abhorrent. Vo-

¹ An. Chr. 1271. num. 32. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 3. Jord. Ms. Vat. bibl. — ² Eberhar. in Chr. hoc an. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. pag. 307. — ³ Rich. Malesp. Hist. Flor. c. 193. — ⁴ Jo. Vill. vii. c. 43. — ⁵ Nauc. gener. XLIII.

¹ Colmar. Chr. part. alt. — ² Colmar. Annal. hoc an. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 3.

lunt quidem per Spiritum sanctum benignitatem imperatorem habere, et per unigenitam Sapientiam Dei Patris, imperatorem eligere sapientem : sed quasi personam tertiam abnegantes potentiam ipsam horrent : cum tamen velle et scire nihil valeant sine posse : et (nil) magis expediens videatur quam unius potentia, etiamsi aliquantulum malignari vellet, malignitatem aliorum nihilominus compescendo toleraretur, quam si sine compescente insolescerent universi. illius saltem malignitate mors deleteret unius, plurimum insolentiam de facili delere non posset ; cum jam in consuetudinem devenisset. Hæc de regno Alemanniæ sufficiant : quamvis in eis exprimendis nos diminutos potius quam superfluos reputemus ». Vera nimirum tetigit episcopus : ex diuturna enim illa rectoris orbitate creverat adeo effrenata nobilium audacia ut quisque raperet ; et quasi prædæ datum esset imperium, ex illius ruinis suam potentiam conderet : fuereque gravissima bella Rodulpho suscipienda, ut jura imperii recuperaret : unde ob bellorum molem a protectione Hierosolymitana retardatus, in Sarracenos arma non convertit. Pergunt præsulis litteræ finilimorum Germaniæ regnorum statum depingere.

12. « Confinia vero regni circa terminos nostros hæc sunt : Ungaria, Russia, Lithuania et Prussia. Hæc vero sunt pericula a regno Ungariæ Christianitati imminuentia : primum quod in ipso regno Cumani manentur, qui non solum alienigenis, sed etiam ipsius regni incolis atrociter sunt infesti et modo apud alios minus solito præliandi, infantibus et senibus non parcentes ; juvenes et juvenculas captivatos in sui ritus malitiæ deducunt consuetudinem : ita quod potentiam suam taliter jam multiplicaverunt per eosdem, quod ipsi Ungariæ certum ex hoc imminet periculum et jactura et terris etiam convicinis ». Et quidem tradit Stero¹ hoc anno post festum purificate Virginis Cumanos Ungaris junctos irrupisse in Ungariam, Styriam et Moraviam, ac strages horrendas, nullo ætatis sexusque discrimine, edidisse : incensum enim antea inter Othocarum Bohemiæ et Ladislau Ungariæ reges bellum supra insinuavimus, quod Pontifex extinguere nisus est : atque etiam hoc anno Carolus Siciliæ regem, qui Ladislao filiam uxorem locarat, ut ad illud sopiendum suam operam strenue adhiberet, subjectis verbis est adhortatus².

« Regiæ serenitati paterno suademus affectu, quatenus iis, quæ in dictis continebantur litteris, debita meditatione pensatis periculis, quæ de guerra inter memoratum regem, et charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Ungariæ generum tuum possunt insurgere, nisi ejus obstetur initis, quantum tibi facultas aderit, solerter attendas : cum sit cautilius tempora præve-

nire discriminum, quam eorum instantia exspectare ».

13. Nec ea sola Ungariam premebant mala, verum serpebant etiam in eo regno hæreses, et schismatici invalescebant, ut in relatione Gregorio facta deploratur : « Item in eodem regno manifeste hæretici et schismatici confoventur terrarum profugi aliarum. Ecce ipsa regina Ungariæ est Cumana, (de Ladislai matre loquitur), proximi parentes ejus gentiles sunt, et fuerunt : duæ filiæ regis Ungariæ Rhutenis, qui sunt schismatici, desponsatæ fuerunt ; soror juvenis hujus regis.... est tradita Ecclesiæ inimico : Rhuteni sunt schismatici et Tartarorum nihilominus servitores : Lethircani (Lithnani) et Utheni (Prutheni) velut gentiles plures episcopatus Poloniæ jam penitus deleverunt : isti sunt parietes proximi nobis, in quibus cum ardeat, rem nostram agi sine dubio jam videmus ». Inflicta hoc anno a Lithuanis et Pruthenis Poloniæ clades luget Longinus¹, qui ait Boleslai potentia bellis civilibus attrita, ipsos in Lublinensem provinciam ferro flammaque succinctos excurrisse, ac barbarico more sæviisse : laborasse vero proditiōis infamiâ Paulum Cracoviensem episcop. atque a nullis creditum, ab ipso ad capiendam de Boleslao ultionis voluptatem excitos. Subdit auctor nonnulla ad id confirmandum prodigia, cum in templo sanctæ Trinitatis septuaginta viris cinctus versaretur, auditam in aere vocem, bonine an mali Angeli incertum : « Væ tibi, Paule episcope. Satius tecum actum esset, si natus non fuisses ». Visum etiam a viro pio per quietem lupum, erectis prioribus sursum pedibus voce humana in Paulum episcopum intonuisse : « Væ tibi, Paule episcope, quoniam cepisti et occidisti » ; eaque voce et relatione conterritum plurimum de criminibus dolorem hausisse : cumque ea solitarius in cubiculo plangeret, alteram vocem exauditam : « Ne timeas, Paule episcope : age quodlibet, in anno septimo moriturus ». Cui voci respondit ille : « Optime aget mecum divina pietas, si vitam mihi usque in septennium protelaverit, infra illud tempus de factis meis digna pœnitentia expiationem obtenturus ». Hæc erant artes demonis, qui miserum hominem primum in desperationem dejicere, deinde in effrenatam peccandi audaciam allicere meditabatur. Mentitus vero est, cum in plures annos Paulus vitam produxerit. Cæterum subdit Longinus ejusmodi voces tam alte insonuisse, ut ab iis qui fores cubiculi observabant, fuerint exceptæ. Quod porro ad Lithuanos ac Pruthenos attinet ; non impune scelus tulere : Lesko enim et Conradus Cujaviæ et Masoviæ duces, Polesitarum ac Pruthenorum terras ingressi, omnia cædibus rapinisque corruperunt.

14. Ubi hæ calamitales finilimorum regnorum Germaniæ in oculis Pontificis ab Olomucensi epi-

¹ Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. pag. 303. —

² Extat Greg. Ep. in Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 31.

¹ Long. Hist. Pol. l. VII.

scopo collocatæ fuerunt, redit narratio ad reliqua Germaniæ mala : « Utergo de principibus Theutoniarum taceamus, qui adeo inter se sunt divisi, ut superiorem habere non intendant, quod desolationem et destructionem suæ terræ unus ab altero expectare videtur : unde ad Christianitatem in nostris partibus defendendam, vel ad damna transmarimarum partium propulsanda inhabiles sunt omnino; soli regno Bohemiæ imminere videtur in partibus nostris defensus fidei Christianæ. Certe per has terras fuit introitus Tartarorum, et iterum expectatur, nisi vestra paternæ providentiæ cavere voluerit periculis jam vicinis, sic studens in acquisitione Terræ sanctæ, quod non relinquat in periculo terras istas : volentes vitare Charybdem, in Scyllam utique incideremus. De clero non scribimus ita vobis, quod in illis quidem, quæ sunt de vita et honestate eorum, satis in aliis Conciliis est provisum. De quibusdam vero emergentibus in terris nostris et nobis vicinis, nescimus autem si sint generalia apud omnes, credimus ita esse, quod quoad paucitatem beneficiorum, et eorum tenuitatem, nimietas est eorum, qui gaudere volunt privilegio clericali : ex quo nobis, qui prælati sumus, maxima perplexio consuevit oriri. Cum enim talibus provideri non possit, coguntur mendicare in opprobrium ordinis clericalis : vel, quod verius est, nolentes fodere, artes mechanicas nescientes, quarum commercio vitam ducant, ad furta, latrocinia et sacrilegia convertuntur, et in talibus comprehensi quandoque traduntur episcopis : quorum tandem carcerem evadentes perseverantes tamen malitia in consueta, iterum deprehensi suppliciiis deputantur manibus iudicantium, et consentientium inquinatis : adeo ut multitudinem effrænatam propter hoc accidat aliquando denunciari excommunicationis vinculum incidisse, propter quod inter prælatos et laicos frequenter scandalum suscitatur ».

15. Lugendum cruentis sane lacrymis ob clericorum huiusmodi excessus, qui non pietate adducti, sed avaritia clericali militiæ nomen dedere, ut divitias sub paupere Christo, quas sub mundo divite sperare non poterant, assequantur vel qui sæpius mancipiorum more acti a parentibus, qui ipsos familia bonisque paternis eiciunt, ut majores natu bene collocent, ad divina obœnda officia se conferunt ; a quibus eo magis abhorrent animo, quo pietatem invitis imprimere alii contenderunt. Quid enim ex iis expectandum est, quam ut sui muneris dignitatem contaminent, et depravato morum exemplo horrorem omnibus incutiant :

16. « Placcant ergo sanctitati vestræ, ex quo tanta est distantia episcoporum in partibus nostris quod de facili ad degradationem talium convenire non possint in talibus casibus, ubi incorrigibiles inveniuntur clerici, primo, secundo et tertio in factis enormibus deprehensi, valeat episcopus sine convocatione episcoporum, eos solus in sua so-

leni Synodo approbante ipsa Synodo degradare ; vel aliter propter multitudinem ipsos clericos capientium sine difficili accessu curiæ Romanæ ipsos laicis vestra studeat paternitas in absolutionis beneficio providere. Sunt alia vero, in quibus clericum et Ecclesias sæculares, conventuales, seu parochiales adeo contingit offendi, quod Sedem Apostolicam ab huiusmodi filiabus jam non oporteat expectare quod crescant : cum eas quotidie in rebus et juribus minuti et decrescere videamus. Illa enim ostensio, quæ per Dominum in Evangelio, et per Moysen in veteri testamento leprosoꝝ sacerdotibus debebatur, per quam peccantium confessio intelligitur, est de medio sublata : prædicationis verbum, quod eis in commissio sibi populo competeat audiri, contemnitur ab eisdem : ipsas conventuales et parochiales Ecclesias in diebus Dominicis et festivis non contingit a populo frequentari ; et hoc maxime in civitatibus et oppidis, ubi Prædicatores et Minores domicilia sua habent ». Monitum hic ego pium tectorem velim, parum æquo zelo ferri hunc episcopum videri, qui Dominicanos ac Minoritas ob disseminatum verbum divinum perstringat. Quod enim ? si clerici, quos sane cura tangit populos instruere, ob divitias quibus affluunt, otio marceant, num religiosi viri ideo vituperandi, si divino incensi zelo populos edoceant, vel si clerici suo strenue in populis Christiana pietate informandis officio non fungantur ? Præterea si populi plus religiosi viris, quam sæcularibus affici videantur, quid succensere illis possunt ?

17. « Solent enim dicti fratres primo diluculo dicere missas usque ad horam tertiam, non cessando : præter unam autem, quam dicunt solemnius in conventu, legendo breviter continuant plures missas : et quoniam gaudent brevitate moderni, populus quærit potius missas illas, conventualibus et parochialibus Ecclesiis prætermisissis. Consueverunt etiam dictis missis fratres delinere populum per sermonem, quare alias Ecclesias non visitant, ut deberent. Consueverunt etiam dare indulgentiam duorum, trium, quatuor, decem, plurium annorum in diebus solemnitatuum suarum et per Octavas earum ». Et infra : « Hæc de clero vobis scripsimus, sicut de veritate omnimoda nobis constat.

18. « De populo vero Christiano utriusque sexus vobis constare scimus, tanquam ei qui Leodiensis archidiaconus extitit, quod in illis et aliis quibusdam partibus Christianitatis Synodus aliquotiens in anno cum laicis celebrari consuevit, ubi testes synodales ad hoc electi et jurati deponere consueverunt et dicere quæ contra Deum et religionem Christianam publicè fiunt a laicis illo anno ; vel etiam quæ fama accusat, contra quam vel purgare se contingit accusatos, vel non purgantes se canonicam secundum terræ consuetudinem non evadere ultionem. In aliis vero diocesisibus hoc fieri non obtinet consuetudo, unde

laicorum impunito manenti excessus, si sint etiam manifesti. Si vero sacerdos tales forsitan voluerit in sua parochia accusare, frequenter ex eo sentit periculum vite sue. Provideat ergo sanctitas vestra, si placet, ut Christianitatis Synodus servetur ubique pro conservanda honestate populi Christiani: cum idem deponat auctoritas Evangelica in qua dicitur: Dic Ecclesie, quod talia Ecclesie sunt dicenda.

« Sunt etiam quidam et quedam apud nos religiosorum sibi habitum et nomina vindicantes, quos et quas, cum, eorum non sit religio per Sedem Apostolicam confirmata, sectarum nomine credimus comprehendere: qui passim ut jugum evadant obedientie, habentes velamen malitie libertatem, quasi liberius Domino servituri, dominos et dominas habere nolentes: fugientes etiam obedientiam sacerdotum, seu etiam coercionem conjugii maritalis, et per aliquem ordinem se adstringi; femine juvenes in statu viduitatis se ponunt, illicite forsitan ab aliquibus, per quos nubere prohibentur, contra Apostolum, qui de talibus ita dicit: Vidua non eligatur nisi sexaginta annorum. Item: Adolescentiores autem viduas evita. Volo autem hujusmodi nubere; istae enim sunt quae solent circumire domos non solum otiosae, sed verbosae; unde et post Sathanam saepius convertuntur retrorsum. Certe istae sunt illae religiosae, quae sub nomine honestatis, sicut olim contra Barnabam et Paulum, seditiones contra clericos suscitare suerunt: a quibus etiam in confessionibus fugiunt, nec recipiunt Ecclesiastica sacramenta: et innuentes facite, quasi sacramenta in eorum manibus sint polluta. Consilium autem de hujusmodi aliud non damus, nisi quod Apostolus dedisse dignoscitur, sicut supra, nubent, suam dixit omnimodam voluntatem, vel in approbatis religionibus retrudantur ». Huic malo mederi est conatus Gregorius¹ cum in Concilio edita constitutione sodalitia a Sede Apostolica non approbata dissolvi, atque extinguere imperavit: tum eorum licentiam, qui sibi religiosam professionem affingerent, coerceri.

« De infidelibus vero inter nos conversantibus; Deo teste, de haereticis nihil scimus. De Judaeis vero dicimus, quod Christianas habent nutrices, usuras patenter exercent, et eas indigentibus aggravant ultra modum; in tantum, ut infra annum excedant etiam ipsam sortem. Publica exercent officia: telonearii, monetarii fiunt, et cum alias sint infideles, fidem minimam etiam in his servant. Furatos calices, vestes sacras, necnon et libros recipiunt a furibus, et servant; et cum sic acceptos cogantur restituere Christiani, si apud eos fortassis inveniantur, Judaei eos restituere non coguntur.

« In his omnibus, quae vestrae scripsimus sanctitati, si diminuti forsitan vel superflui invenimur,

petimus ut vestra discretio parcat nobis. Voluistis autem ut vobis cum omni cautela et diligentia scriberemus: quod sine dubio nobis ipsis necessarium arbitramur, quoniam sit littera ista de nomine nostro ad aliarum manus, quam ad vestras forsitan perveniret, scimus quod persecutionis scandalum evadere non possemus ». Haec Olmucensis episcopus ad Gregorium de malis in Germania exortis, quae in Concilio indicto faece Apostolica resecanda videbantur.

19. *De corona Norvegiana.* — Adjungenda hic nonnulla alia visa sunt, quae Cindicti concilii occasione in Norvegia gesta fuere. Joannes enim Nidrosiensis archiepiscopus a Gregorio monitus inter caetera, in episcoporum conventibus de restituendis Ecclesiarum juribus agitata iri; cum suae sedis praerogativas obsolevisse perpenderet, quae tamen sine maximo discrimine pristino statui asseri non possent; quippe qui contenderet Norvegianum sceptrum Ecclesiae Nidrosiensis esse obnoxium, regemque non successione haereditaria, sed liberis suffragiis, quorum praecipuum archiepiscopus Nidrosiensis obtineret, creandum; Magno vero rex Norvegiae contraria opponeret argumenta: publicae pacis colendae studio cum Magno ipso his pactionibus controversiam composuit¹, quibus et regis et Ecclesiae dignitati consuluit.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Ut certitudo praesentium det veram in perpetuum et evidentem memoriam praeteritorum, sciendum est, quod cum venerabilis pater Joannes Dei gratia Nidrosiensis archiepiscopus, fuisset ad regimen Nidrosiensis Ecclesiae superna dispositione vocatus; reversus a Sede Apostolica, munere consecrationis recepto, tanquam sponsae Christi in parte sollicitudinis fidelis procurator effectus; incepit inquirere, prout scivit et debuit, de juribus et libertatibus, et privilegiis ad eam pertinentibus: et cognovit sibi fuisse in praedictis omnibus per obreptiones contrarias multipliciter derogatum, juri communi videlicet, quia causae fere omnes ad Ecclesiam pertinentes per exactores et balivos laicos ex parte regni secundum leges patriae scriptas vel consuetudines (non), jure canonico et Ecclesiasticis judiciis tractabantur libertatibus, quia nullos homines liberos obtinebat Nidrosiensis Ecclesia, exceptis illis, qui in curia archiepiscopi et in fabrica ipsius Ecclesiae continue laborabant. Privilegiis siquidem omnibus sibi a quibuscumque concessis detractum fuerat multipliciter, ut creditor, non utendo et praecipue privilegio a Magno quondam, ut dicitur, rege Norvegiae in ea parte, qua continebatur, quod praefatus rex devovit se et regnum suum B. Olavo regi et martyri; et in signum perpetuae subjectionis praecipit, coronam suam post decessum suum, et omnium in regno

¹ Cap. relig.

¹ Ext. apud Greg. an. 3. pag. 138. insert. Ep. xxxviii.

sibi succedentium offerri præfato martyri Nidrosiæ in Ecclesia cathedrali : necnon et cuidam constitutioni antiquæ patriæ, forte per eundem Magnum editæ, quæ innuit reges Norwegiæ debere eligi, et in electione archiepiscopum et episcopos regni inter cæteros electores vocem præcipuam obtinere. Tandem receptis litteris Apostolicis pro congregatione Concilii generalis, inter cætera continentibus quod unusquisque præfatus notaret articulos, quos in sibi commisso regimine reformatione ac correctione perpenderet indigere; deliberavit prædictus pater archiepiscopus præfatos articulos, quanquam correctione dignos, Romano Pontifici præsentare. Verumtamen quia ex iis posset discordia inter regnum et Ecclesiam provenire, nullis animabus et corporibus nocitura; præfatus pater archiepiscopus prius ipsos domino Magno, Dei gratia, illustri regi Norwegiæ explicavit, supplicans, ut inter se de prædictis taliter ordinaret, quod cederet ad honorem Dei omnipotentis, et utilitatem Ecclesiæ, animarum ipsorum et totius sibi commissi populi ad salutem.

« Verum, licet prædictus dominus rex assereret sufficientes rationes ad respondendum præfatis articulis se habere, si super iis coram justo iudice duceret contendendum; et maxime contra electionem et oblationem coronæ, de quibus vix posset probari Nidrosiensem Ecclesiam possessionem pacificam habuisse; et novum genus exactionis videri poterat, illud ab eo exigere, quod non fuerat hactenus attentatum, vel consuetum; et præcipue quia de subiectione regni sui agebatur, quod ipse post patrem et antecessores suos assererat; se jure hæreditario liberum suscepisse; et sic illud proponit per Dei gratiam suis hæredibus et successoribus dimittere post se liberum et quietum; verumtamen ex solitæ benignitatis affectu, quem ad honesta quæque, et maxime circa matrem Nidrosiensem Ecclesiam hactenus habuit, et adhuc habere dignoscitur, volens eam fore sibi pacatam, et amplioribus libertatibus et privilegiis suis temporibus decorari; tanquam pacis amator et cultor justitiæ, post multos tractatus hinc inde habitos super prædictis, interveniente consilio et assensu episcoporum, baronum et canonicorum Nidrosiensium, et aliorum plurium; duxit componendum prædictus rex illustris cum domino archiepiscopo anno Domini MCLXXIII in festo S. Petri ad vincula in civitate Bergensi in hunc modum:

20. « Videlicet, quod prædictus archiepiscopus, pro bono pacis et commodo Ecclesiæ et animarum procuranda salute, renuntiavit nomine Nidrosiensis Ecclesiæ pro se et successoribus suis canonicè intrantibus in perpetuum omni juri, si quod in prædicta electione regum, subiectione seu oblatione coronæ habebat, vel habere poterat, tam in petitorio quam in possessorio ratione dicti privilegii, seu legis, vel quocumque alio modo sibi competere videretur; omnibus aliis juribus ad Ecclesiam spectantibus, quæ in legibus patriæ

continentur, et Ecclesiasticorum privilegiis semper salvis: dummodo supersit aliquis, qui legitime possit et debeat jure hæreditario succedere. Sivero nullus inveniatur successor legitimus, archiepiscopus et episcopi inter cæteros nobiliores et discretiores regni electores in electione tantum voces primas et potissimas obtinebunt. Præfatus autem dominus rex renuntiavit pro se, et hæredibus successoribus suis in perpetuum omni juri, si quod in auditione, examinatione et determinatione causarum ad Ecclesiam spectantium hactenus habuerat; inhibens firmiter universis exactoribus et legiferis regis, tam propinquis quam remotis, tam præsentibus quam futuris per totum regnum, ne de ipsius causis præsumant judicare; vel prætextu alicujus consuetudinis, quam retro actis temporibus habuerat prædictus dominus rex, vel habere visus fuerat, se aliquatenus intromitant: sed per iudices Ecclesiasticos tales causæ de cætero libere dirimantur, ut sunt hæc omnes causæ clericorum, quando inter se litigant, vel a laicis impetuntur: matrimoniorum, natalium, juris patronatus, decimarum, votorum, testamentorum; maxime quando agitur de legatis, Ecclesiis et piis locis, et religiosis: tuitio peregrinorum visitantium limina B. Olavi, vel aliorum sanctorum, et eorum causæ. Item personarum Ecclesiasticarum sacrilegii, perjurii, usurarum, simoniæ, hæresis, fornicationis, adulterii et incestus et omnesalix, quæ ad forum Ecclesiasticum possent de jure communi quoquo modo spectare. Item denuo concessit dominus rex, et firmiter observari præcepit, quod a prædecessoribus suis est concessum, scilicet ut semper ficitum sit archiepiscopis et episcopis in capellis a regibus fundatis, vel dotatis, sicut et in aliis capellis suæ provinciæ, instituere idoneas sine ipsorum et aliorum laicorum assensu vel præsentatione personas. Item concessit quod in electionibus episcoporum, vel abbatum Nidrosiensis provinciæ nulla vis, nulla potentia, nulla auctoritas regis vel principis interveniat: nec favore ipsorum quisquam officium Ecclesiasticæ prælationis obtineat; sed ille præficiatur, quem ipsi, ad quos electio pertinet, vacanti Ecclesiæ scientia et moribus judicaverint aptiorem. Item denuo concessit, quod regibus non liceat approbatas patriæ leges et scriptas, et pœnas pecuniarias sive in clericis sive in laicis contra antiquam consuetudinem in Ecclesiis seu clericorum dispendium immutare. Et interjectis pluribus, quibus Nidrosiensis et aliarum Ecclesiarum privilegia aucta, et amplificata sunt, subditur: